ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JE

"Casa de Zenildo Tourinh

PARECER

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO O PARECER
uiÉ Et Unanimidade

Votos Contra Votos a Favor
Sala das Sessões ermY 14 /412 /

PRESID NTE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Ao analisarmos o Projeto de Decreto 26.2023 de autoria do nobre edil Joaquim Caires, onde

concede Titulo de Cidadã Jequieense a Dr.a Maria Ângela Magnavita.

Nascida em Salvador, no dia 11/02/1972, Dra. Maria Ângela Magnavita Sampaio graduou-se em

Direito na UFBA, em 19/03/1994, interessando-se pelo Direito Material e Processual do Trabalho

nas aulas ministradas pelo eminente professor José Augusto Rodrigues Pinto. Pós graduou-se "lato

sensu" em Direito Processual em 1996 e Direito Civil, em 1997, pela Fundação Faculdade de Direito

da Bahia, Advogou nos anos de 1997 a 1999, quando teve seus dois filhos Paulo Ricardo Sampaio

de Melo e João Pedro Sampaio de Melo. Morou dois anos no Rio de Janeiro e retornou já para ser

empossada como Juíza do Trabalho Substituta no TRT da 5a Região em 09/08/2002. Atuou como

Juíza Auxiliar, por 13 anos, na 2a e na 23a Vara do Trabalho de Salvador de 08/10/2007 a 02/07/2015

e de 03/07/2015 a 17/06/2020, respectivamente, em ambas em parceria com a Juíza Titular Soraya

Gesteira de Azevedo Lima Marques. Foi promovida a Juiza Titular, por antiguidade, em 18/06/2020

na Vara do Trabalho de Eunápolis, sendo removida para a Vara do Trabalho de Jequié, logo depois,

no dia 24/06/2020, dia de São João, em meio a pandemia e mudando-se para esta cidade em

02/02/2021, onde permanece até os dias atuais. Atua ainda na Associação dos Magistrados

Trabalhistas - Amatra5, tendo ocupado a Diretoria de Comunicação no biênio 2021/2023 e

assumindo em março deste ano a Vice-Presidência

Ao verificarmos tudo o que foi exposto acima e sendo o mesmo merecedor desta grande honraria,

somos favoráveis ao Projeto de Decreto.

È o parecer .

Sala das Comissões, 09 de outubro d 023.

ernandes

Relato da Comissão de Justiça

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73)3526-8600- - T
Home-page: camaradelecluie.com.brisite/

e° 11'

x (73)3526-2657 - Jegue (BA)